
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025
Processo Administrativo Nº 016/2025

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: JOSIMAR JOSUEL DO NASCIMENTO

Data de Publicação: 14/04/2025 09:05:08

11/04/2025 15:02:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o intervalo mínimo entre lances de todo o processo para 0,1.
28/04/2025 09:19:41    CADASTRO DE PROPOSTA    NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA
29/04/2025 09:00:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, Bom dia. Em nome do Município de Toritama/PE, declaro iniciada a sessão pública referente ao Processo 
Licitatório PMT N° 016/2025 - Pregão Eletrônico PMT (SRPC) N° 012/2025, cujo objeto é o Registro de Preços Corporativo de gás 
GLP (gás de cozinha) em botijões de 13 kg (P13), para os órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo do Município de 
Toritama-PE.
29/04/2025 09:01:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Inicialmente é importante mencionar ser de responsabilidade do licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a 
sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer 
mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão.
29/04/2025 09:01:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste momento, será feita a análise quanto à aceitabilidade preliminar das propostas cadastradas para fins de classificação à fase 
de lances. 
29/04/2025 09:02:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Comunicamos que a sessão de disputa será iniciada logo mais às 10h00min, horário oficial de Brasília, até breve!
29/04/2025 10:03:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
As propostas de preços estão preliminarmente aceitas.
29/04/2025 10:03:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Visto isso, sem prejuízo de posteriormente ante uma análise mais detida, haver a desclassificação de alguma proposta por 
incompatibilidade do produto ofertado com as exigências do Edital do certame.
29/04/2025 10:03:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
A etapa de lances para o item terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando 
houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
29/04/2025 10:03:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo 
imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.
29/04/2025 10:04:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, cumpre salientar, que conforme o subitem 11.5 do edital, considerar-se-á indício de inexequibilidade de proposta valores 
inferiores a 50% do valor estimado para contratação, conforme o inciso II do art. 35 da IN nº 4, de 12 de junho de 2024. 
29/04/2025 10:04:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ou seja, os lances que ficarem abaixo de 50% do valor referência do item, terá que ter, após a disputa, sua exequibilidade 
comprovada através de documentos como notas fiscais, contratos ou atas de registro de preços vigentes, entre outros, da própria 
licitante, afim de comprovar que a proposta é exequível.
29/04/2025 10:04:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, informo que os licitantes que tiverem interesse em participar do Cadastro de Reserva, logo após a disputa de lance de 
cada item, aparecerá um alerta no sistema, no qual indicará o campo específico no sistema para que o licitante manifeste sua 
intenção de se cadastrar no Cadastro Reserva daquele item, conforme disposto na Cláusula 15º da minuta da Ata de Registro de 
Preços, Anexo II do edital.
29/04/2025 10:04:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica assegurada a preferência de contratação consoante a ordem de classificação, nos termos da alínea “a” do § 2º da Cláusula 15º 
da minuta da Ata de Registro de Preços, anexo II do Edital.

29/04/2025 10:04:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste momento, estamos abrindo a etapa competitiva, que se encontrará disponível para o recebimento de lances.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 14/05/2025 10:55:20

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



29/04/2025 10:05:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
A fase de lances está aberta, por favor, melhore sua proposta!
29/04/2025 10:16:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, considerando ter sido superado a fase de disputa, para o recebimento de lances, procederemos, conforme o subitem 
10.37 do Edital, solicito ao licitante classificado em primeiro lugar, que apresentem melhores ofertas das que já foram apresentadas. 
O prazo para novas ofertas pelo licitante mais bem classificado será até às 10h30min.
29/04/2025 10:17:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
29/04/2025 10:31:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado, informo que a etapa de lances e negociação está encerrada, vamos iniciar a fase de aceitabilidade da proposta de preço, 
conforme disposto no subitem 11.1 – “Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro 
lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e 
em seus anexos.
29/04/2025 10:32:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
e subitem 11.2 – “Será desclassificada a proposta de preços ou o lance vencedor, que apresentar preço final superior ao preço 
máximo fixado (Acórdão nº 1455/2018 -TCU - Plenário), ou que apresentar preço manifestamente inexequível.”
29/04/2025 10:32:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, neste momento estamos abrindo o prazo para envio dos documentos de habilitação.
29/04/2025 10:33:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 29/04/2025 
13:30
29/04/2025 11:46:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA adicionou o arquivo e1cf7234869949a0a8fe395475973983.pdf aos 
documentos complementares.
29/04/2025 14:14:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, registro o final do prazo, bem como, informo que procederemos com a suspensão da sessão para verificação das 
condições de participação e a análise dos documentos de habilitação, portanto, encontra-se suspensa a sessão, informo também 
que a data e o horário da sessão serão divulgados no sistema.
12/05/2025 11:35:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO: Vimos tornar público a continuação da licitação suspensa do PREGÃO ELETRÔNICO 
PMT (SRPC) - Nº 012/2025, cujo objeto é o Registro de Preços Corporativo de gás GLP (gás de cozinha) em botijões de 13 kg (P13), 
para os órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo do Município de Toritama-PE. A sessão de continuação do certame está 
prevista para 13/05/2025 às 14h15min (horário Brasília/DF).
13/05/2025 14:32:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, Senhores licitantes! Neste momento, daremos continuidade ao certame, e logo mais informaremos os resultados.

13/05/2025 14:49:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
QUANTO AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO NO CERTAME QUANTO A EXISTÊNCIA DE SANÇÕES:
13/05/2025 14:49:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Todas as licitantes participantes deste certame estão em condições de participação, quanto a existência de sanções.
13/05/2025 14:49:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
QUANTO AO OBJETO COMPATÍVEL COM O OBJETO LICITADO:
13/05/2025 14:49:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Todas as licitantes participantes comprovaram possuir atividade pertinente e compatível com o objeto deste certame.
13/05/2025 14:50:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
QUANTO A COMPROVAÇÃO DA CONDIÇÃO DE MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE OU 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL:
13/05/2025 14:50:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Todas as empresas que declararam possuir a condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte comprovaram ter o direito 
de usufruir do benefício do regime diferenciado e favorecido previsto na Lei Complementar nº 123/2006.
13/05/2025 14:50:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E DILIGÊNCIAS:
13/05/2025 14:51:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o que dispõe o subitem 16.1 do Edital, “Em qualquer fase do procedimento licitatório, é facultado o pregoeiro ou 
autoridade superior promover diligência destinada a esclarecer ou completar a instrução do processo”. 
13/05/2025 14:51:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o que dispõe o subitem 16.2 do Edital, “Como resultado das diligências acima referidas, objetivando um juízo de 
verdade real, será permitida a inclusão de documentos ou informação necessários para apurar fatos existentes à época da licitação, 
concernentes à proposta de preços ou habilitação dos participantes, porém não documentados nos autos”.

2 de 6Gerado em: 14/05/2025 10:55:20

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



13/05/2025 14:51:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme Instrução normativa 04/2024, no Art. 43 “Durante as fases de julgamento e de habilitação, o agente ou a comissão de 
contratação, mediante decisão fundamentada, poderá realizar diligências para sanear erros ou falhas que não alterem a substância 
das propostas e a validade jurídica dos documentos de habilitação.
13/05/2025 14:51:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Parágrafo único. A diligência deverá ser registrada em ata acessível aos licitantes.
13/05/2025 14:51:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Art. 44 Fica vedada a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência,
13/05/2025 14:52:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
para:
13/05/2025 14:52:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
I - Complementação de informações ou esclarecimentos adicionais acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes;

13/05/2025 14:52:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
II - atualização de documentos cuja validade tenha expirado; e

13/05/2025 14:53:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
III - comprovação de situação fática preexistente à época da abertura do certame.
13/05/2025 14:53:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
§ 1º Para os fins do disposto no inciso III, é lícita a juntada de certidão ou atestado não anexados à documentação originalmente 
apresentada, desde que tenham data anterior à abertura do certame ou se refiram inequivocamente à condição adquirida pelo 
licitante antes da abertura do certame.
13/05/2025 14:53:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
§ 2º Na falta de documentos de habilitação que consistam em mera declaração do licitante sobre fato preexistente ou em simples 
compromisso por ele firmado, poderá ser concedido prazo para saneamento da falha.
13/05/2025 14:53:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
§ 3º A realização de diligências não confere ao licitante novo prazo ou oportunidade de obter condição ou requisito que antes não 
detinha, nem autoriza o agente de contratação, pregoeiro ou comissão de contratação a fazer exigências novas não previstas no 
edital.
13/05/2025 14:54:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
§ 4º Na hipótese de necessidade de envio de documentos complementares à proposta e à habilitação, os documentos deverão ser 
apresentados em formato digital, no prazo definido no edital, a contar da solicitação do agente de contratação, pregoeiro ou da 
comissão de contratação.
13/05/2025 14:55:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
DA SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO:
13/05/2025 14:56:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que a empresa NINO DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA, CNPJ: 19.395.089/0001-60, apresentou a certidão solicitada 
no subitem 12.4.4.3, a certidão de regularidade para com a fazenda estadual vencida, solicito que seja apresentada uma certidão 
válida. Sendo assim, será concedido o prazo de 02 (duas) horas conforme o item 12.12 do edital.
13/05/2025 15:03:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA adicionou o arquivo ca3a9327d1874691902071d66690674f.pdf aos 
documentos complementares.
13/05/2025 16:20:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, registro que foi anexado tempestivamente a documentação solicitada.
13/05/2025 16:24:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO:
13/05/2025 16:24:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa NINO DISTRIUDORA DE GÁS LTDA, inscrita no CNPJ 19.395.089/0001-60, apresentou a documentação de habilitação 
em conformidade com as exigências previstas no Item 12 do Edital, sendo, portanto, considerada habilitada.
13/05/2025 16:24:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados senhores! Considerando ter sido superada a fase de julgamento de habilitação, procederemos com a oportunização para 
intenção recursal. Portanto, será oportunizado o prazo de 30 (trinta) minutos, para que qualquer licitante manifeste a intenção de 
recorrer, conforme disciplinado no Edital, conforme subitem 13.2.
13/05/2025 16:58:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que não houve manifestação de recurso, o processo licitatório se encontra em adjudicação, posteriormente os itens 
serão adjudicados e homologados em favor da empresa habilitada pela autoridade competente.

3 de 6Gerado em: 14/05/2025 10:55:20

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA  901 19.395.089/0001-60 100,00 99,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

14/04/2025 09:05:08    PUBLICADO    

14/04/2025 11:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

29/04/2025 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/04/2025 10:05:00    DISPUTA    

29/04/2025 10:05:00    LANCE    NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 901) 100,00

29/04/2025 10:08:47    LANCE    NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 901) 99,00

29/04/2025 10:15:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA
29/04/2025 10:15:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
29/04/2025 10:15:00    HABILITAÇÃO    

13/05/2025 15:04:43    MENSAGEM    NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 901)
o documento solicitado acaba de ser anexado.
13/05/2025 16:25:01    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

13/05/2025 16:55:01    EM ADJUDICAÇÃO    

14/05/2025 10:55:20    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND

Descrição: Gás GLP (gás de cozinha) em botijões de 13kg. Especificação: Gás GLP (gás de cozinha) em botijões de 13kg - 
composição básica propano e butano, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel comercial, pesando 13 kg, acondicionado em 
botijões, suas condições deverão estar de acordo com a Portaria nº 47 de 24/03/99 - ANP E NBR nº 14024 da ABNT.
Quantidade: 795 Valor Unit.: 99,00 Valor Total: 78.705,00

Marca: LIQUIGAS Modelo: Gás GLP (gás de cozinha) em 
botijões de 13kg

LOTE 2 - ADJUDICADO
LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

13/05/2025 17:00:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro encerrada a sessão pública referente ao PREGÃO ELETRÔNICO PMT (SRPC) Nº 012/2025, cujo objeto é o Registro de 
Preços Corporativo de gás GLP (gás de cozinha) em botijões de 13 kg (P13), para os órgãos e entidades integrantes do Poder 
Executivo do Município de Toritama-PE.

4 de 6Gerado em: 14/05/2025 10:55:20

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA  171 19.395.089/0001-60 100,00 99,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

14/04/2025 09:05:08    PUBLICADO    

14/04/2025 11:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

29/04/2025 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/04/2025 10:05:00    DISPUTA    

29/04/2025 10:05:00    LANCE    NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 171) 100,00

29/04/2025 10:08:51    LANCE    NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 171) 99,00

29/04/2025 10:15:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA
29/04/2025 10:15:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
29/04/2025 10:15:00    HABILITAÇÃO    

13/05/2025 16:25:01    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

13/05/2025 16:55:01    EM ADJUDICAÇÃO    

14/05/2025 10:55:20    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 2 Unidade: UND

Descrição: Gás GLP (gás de cozinha) em botijões de 13kg. Especificação: Gás GLP (gás de cozinha) em botijões de 13kg - 
composição básica propano e butano, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel comercial, pesando 13 kg, acondicionado em 
botijões, suas condições deverão estar de acordo com a Portaria nº 47 de 24/03/99 - ANP E NBR nº 14024 da ABNT.
Quantidade: 265 Valor Unit.: 99,00 Valor Total: 26.235,00

Marca: LIQUIGAS Modelo: Gás GLP (gás de cozinha) em 
botijões de 13kg

5 de 6Gerado em: 14/05/2025 10:55:20

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JOSIMAR JOSUEL DO NASCIMENTO

_________________________________________________________________________
AUXILIAR O PREGOEIRO   ANA JOAQUINA JORDÃO TAVARES CAVALCANTE

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   DÉBORA VITÓRIA JORDÃO SILVA

6 de 6Gerado em: 14/05/2025 10:55:20

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE


